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1 ÚVOD

V současné době se nacházíme v globalizujícím se světě a vstupujeme do nové

znalostní, síťové či digitální ekonomiky. Z toho vyplývají neustálé změny, které

ovlivňují jednotlivé podniky a ty musí na tyto změny velmi pružně reagovat. Aby byl

podnik stabilní, úspěšný a konkurenceschopný je třeba klást důraz na podnikovou

kulturu.

Dále je nutné se zaměřit na vzdělání zaměstnanců a na rozvoj jejich potenciálu.

Znalosti, schopnosti či dovednosti zaměstnanců přispívají k dosažení podnikových cílů,

které mohou směřovat ke zlepšení podnikové kultury. Pomocí poznatků zaměstnanců je

možné dosáhnout i lepších výsledků v podniku.

Pokud je podniková kultura silná, usnadňuje a umožňuje jasný pohled na podnik a pro

zaměstnance je snadno pochopitelná a přehledná. Buduje podmínky pro jednoznačnou

a přímou komunikaci, pomáhá rychle se rozhodovat, snižuje nároky na kontrolu

zaměstnanců, zvyšuje motivaci, vytváří týmového ducha a zaručuje stabilitu sociálního

systému.

Podniková kultura zahrnuje názory, normy a sdílené hodnoty uvnitř podniku, ale také

působí dovnitř a především navenek pomocí firemních symbolů.

Podniková kultura hraje i důležitou roli už při výběru zaměstnanců. Zaměstnavatelé se

snaží do svého podniku přijmout lidi, kteří do podniku zapadnou. I jednotliví uchazeči

hledají místo v podniku, které vyhovuje jejich postojům, hodnotám, názorům atd.

Vhodné zásady podnikové kultury představují podstatný nástroj pracovní motivace

a ovlivňují rozvoj a úspěch podniku (Vysekalová, Mikeš, 2009).

Změna podnikové kultury představuje dlouhodobý a obtížný proces. Žádoucí kultury

není možné dosáhnout prostřednictvím jednoho systému nebo realizací několika

opatření. Pokud má mít změna žádoucí efekt, je nutné, aby se management podniku

zaměřoval na kulturní aspekty řízení s permanentní pozorností a aby se zaobíral

rozvojem žádoucí kultury podniku systematicky, cíleně a s využitím efektivních

postupů (Lukášová, 2010).

Cílem této diplomové práce je pomocí kvantitativních a kvalitativních metod zkoumání

zjistit stav podnikové kultury ve vybraném podniku. Následně vyhodnotit získaná data

a zhodnotit přístupy k podnikové kultuře. Případně navrhnout změny podnikové
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kultury, které by směřovaly ke znalostní ekonomice. Vybraným podnikem je Variel, a.s,

který souhlasil se zpracováním získaných dat.

Po úvodním seznámení s danou problematikou, byla diplomová práce rozdělena do

dvou částí. První část zahrnuje vysvětlení a popis odborných pojmů a terminologie

spojené s daným tématem, zjištěných na základě odborné literatury. Poté navazuje

praktická část, v jejímž úvodu je představen zkoumaný podnik. Následně jsou uvedeny

jednotlivé metody výzkumu, pomocí kterých byla zjištěna data. Pomocí těchto dat byly

vyhodnoceny jednotlivé dotazníky a kulturní dimenze. Na základě zjištěných

případných nedostatků byly navrženy změny, které by zajistily zlepšení podnikové

kultury či celkové situace v podniku. Závěr shrnuje zjištěné poznatky a případné návrhy

na zlepšení podnikové kultury směrem ke znalostní ekonomice.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Vymezení pojmu kultura

V průběhu historie byla kultura vymezena různými způsoby. Ani v současné době není

pojetí kultury úplně jednotné. Dá se říci, že mnoho společenskovědních oborů vychází

z různých definic tohoto jevu. Jinak kulturu chápe historie, sociologie, kulturní

antropologie či psychologie, jinak sociální psychologie a s naprosto specifickým

vymezením kultury se potkáváme v každodenní praxi (Nový, Surynek, 2006).

Tureckiová (2004) uvádí, že pojem kultura pochází z latinského slova „colo“, což lze

přeložit jako obdělávání země.

Dle Trunečka (2004) kultura v sociologii či sociální psychologii je chápána jako

vnášení lidského ducha do věcí či lidí a tím pomáhá zlepšit jejich stav. V tomto pojetí

lze kulturu chápat jako řídicí složku jakéhokoliv sociálního systému.

Pojetí kultura představuje novou realitu, ve které člověk nežije jako jedinec, ale žije ve

společenství s ostatními lidmi. Kultura vytváří jisté prostředí, které od člověka očekává

jisté chování. Kultura může být definována jako integrovaný celek, který zahrnuje

lidské chování a jeho výtvory. Toto chování se řídí v daném společenství, v procesu

interakce, vytvořenými vzory (Kloskowská in Truneček, 2004).

Kultura je určitým produktem člověka, který znamená určitý protiklad přírody.

Zahrnuje to vše, co člověk stvořil v rámci několika generací. Avšak kultura s přírodou

koexistují, ale neprolínají se. Můžeme říci, že kultura znázorňuje nashromážděné

zkušenosti určitého sociálního celku (Krninská, 2002a).

Lukášová (2010) ve své knize uvádí, že kultura je široký a mezioborový pojem.

Charakterizuje široký a naučený způsob cítění, myšlení či chování, které nastává

v důsledku adaptace sociálních skupin na vnější podmínky. Na kulturu lze nahlížet ze

dvou stran. Na jedné straně je výsledkem adaptace a na druhé straně značí také nástroj

adaptace sociálních skupin na podmínky, ve kterých žijí.

V každém člověku se nachází určitá kultura, která má podobu hodnot, postojů, vzorců

chování či názorů, které člověk získal jako součást určitých sociálních celků. Tyto celky

se více či méně podílí s ostatními prvky těchto celků. Kultura se vyskytuje díky

jednotlivcům, ale také značí sociální jev, jehož povaha je nadindividuální (Lukášová,

Nový, 2004).
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2.2 Podniková kultura

Pojem podniková kultura je odvozen z obecného chápání kultury. Jednotliví autoři však

na tuto problematiku nahlíží odlišně. V literatuře lze podnikovou kulturu také najít

pod názvem organizační kultura, firemní či manažerská kultura. V britské literatuře

tento termín označují jako organizační klima. Avšak v posledních letech se vnímání

tohoto pojmu začíná ustalovat (Truneček, 2004).

V české odborné literatuře se při pojednávání o kulturních aspektech organizace

využívají pojmy: podniková, firemní či organizační kultura. Jejich význam je však

totožný (Lukášová, Nový, 2004).

Podniková kultura představuje vzorec základních a rozhodujících představ, které jistá

skupina nalezla nebo vytvořila, rozvinula a odkryla. Na základě nichž zvládla jisté

problémy vnější adaptace a vnitřní integrace, které se osvědčily a lze je chápat jako

všeobecně platné. Noví zaměstnanci organizace se s nimi mají, pokud je to možné

z totožnit a řídit se dle nich. Jestliže se organizace nevěnují změně a vývoji podnikové

kultury dle proměny podnikatelského prostředí, ovlivňuje to vývoj organizace a to jak

v procesu učení, tak v procesu adaptace vnějšího prostředí (Schein, 2009).

Organizační kultura je tvořena hlavně hodnotami, domněnkami, artefakty

a perspektivami, které jsou sdíleny zaměstnanci organizace (Kilmann, 1985).

Barták (2007) ve své knize uvádí, že k dobré organizační kultuře dochází při dostatečné

vzájemné informovanosti a odstranění zbytečných informačních bariér. Dále je

podstatná důvěryhodnost, zdravé prostředí, spravedlivé hodnocení, odměňování či

spokojenost zaměstnanců. Týmová spolupráce zde hraje také velkou roli, protože

umožňuje se vyhýbat zbytečným konfliktům. Podnikatelské cíle a plány přispívají

k souladu firemních a zaměstnancových cílů.

Dle Ehrharta, Schenidera & Maceye (2013) má podniková kultura několik atributů. Ty

říkají, že podniková kultura by měla být plná symbolů, tradic, a historek. Dále musí být

stabilní, sdílená a má mít šířku, hloubku a být výjimečná.

Firemní kultura znázorňuje jistý charakter organizace, celkovou atmosféru, ovzduší

a také i vnitřní život, který ovlivňuje myšlení a chování zaměstnanců organizace. Dále

se jedná o zvyklosti a rituály, které se používají v dané organizaci či o hodnoty, které

ukazují obecné vzorce chování a jednání každého pracovníka. Když se toto chování
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opakuje, vytváří se vzorec chování, který pak může být nevědomý, ale při vzniku či

přijímání pravidel organizační kultury je důležitý (Vysekalová, Mikeš, 2009).


[…]


ocenění nejlepšího návrhu (PDI);

kurz podporující spolupráci (IDV);

uspořádání teambuildingu (IDV);

kurz zvládání stresu (UAI);

kurz úspěšného zvládání změn (UAI);

formulace strategické vize (LTO);

orientace na střednědobé a dlouhodobé plány (LTO, IVR);

zapojení zaměstnanců do projektu „Čistá řeka Sázava“ (LTO, IVR);

investovat do rozvoje lidského kapitálu (LTO);

kurzy šetrnosti, spořivosti či umírněnost (IVR).
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Při vymezení změn je potřeba mít určitý nadhled nad stávajícími hodnotami, zvyklostmi

či řídícím stylem v podniku. Bohužel získání tohoto nadhledu není lehké ani pro vedení

daného podniku, protože i oni jsou jeho součástí. Avšak postupnými správnými kroky je

možné dosáhnout žádoucí podnikové kultury, která zdůrazní firemní hodnoty daného

podniku. Výše uvedené změny by měly vést ke zlepšení současné situace ve vybrané

organizaci a posunout podnik ještě více do nové znalostní ekonomiky. Žádoucí kulturní

dimenze umožní podniku zvýšit jeho konkurenceschopnost, která souvisí s inovačními

přístupy, kterých je možné dosáhnout právě provedením výše navržených změn.
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7 SUMMARY

The aim of this diploma thesis entitled Corporate Culture and its Changes is to analyze

corporate culture in a selected organization with a proposal for a change in corporate

culture leading to the desired state of cultural dimensions of the knowledge economy.

Variel, a.s., which is based in Zruč nad Sázavou, specializes in the production of special

containers, technological housing and fiberglass processing.

This thesis is divided into two main parts - theoretical and practical.

The first part consists of a literary research, which was developed on the basis of the

literature related to this issue, including corporate culture and related concepts.

In the second part, an analysis of the given issue was carried out. Required information

was obtained using the VSM 94 & 2013 questionnaire by Geert Hofstede and the TBSD

test. The research was conducted in a selected organization in January 2018. In order to

ensure the effectiveness and objectivity of acquired data, the research, following

management approval, was conducted among workers employed in various positions.

For better quality research, unstructured interviews with the staff took place, as well as

an observation, which contributed to the understanding of the organization's entire

structure. .

The individual data were calculated according to the formulas, and individual results

were subsequently established. The results determined which cultural dimensions

prevail in the organization and whether they are heading towards a knowledge-based

economy.

In the end, changes were proposed in order to improve the situation in the organization

and shift it further toward the desired knowledge economy.

Key words: organizational structure, changes, cultural dimension, knowledge economy
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Příloha č. 1 : Dotazník VSM 94 & 2013

Příloha č. 2: Dotazník TBSD

Příloha č. 3: Vyhodnocení TBSD (žebříček hodnot)

CELKOVÉ

POŘADÍ
SLOVO

PRŮMĚRNÉ

POŘADÍ

V NEVĚDOMÍ

SMĚRODATNÁ

ODCHYLKA

1. Radost 11,6 5,68

2. Ideál já 12,1 5,17

3. Domov 12,1 6,28

4. Štěstí 12,2 5,92

5. Matka 12,7 5,62

6. Kamarádi/kamarádky 12,7 6,16

7. Život 12,8 5,54

8. Děti 12,9 6,38

9. Dětství 12,9 5,74

10. Zábava 13,0 5,73

11. Důvěra 13,1 5,21

12. Příroda 13,3 6,09

13. Já (sám) 13,5 6,61

14. Intimní styk 13,5 4,85

15. Požitky 13,6 5,50

16. Ideální žena 13,6 5,12

17. Spolupráce 13,6 4,37

18. Láska 13,7 5,49

19. Manžel/manželka 13,9 6,45

20. Otevřenost 14,1 5,64

21. Vítězství 14,1 5,06

22. Jistota 14,1 4,87

23. Klid 14,1 6,66

24. Sny 14,1 5,34

25. Sex 14,2 5,67

26. Skromnost 14,5 6,52

27. Společenství 14,9 3,62

28. Vztahy 14,9 6,28

29. Ženy 14,9 6,60

30. Snění 15,0 6,10

31. Budoucnost 15,1 5,13

32. Výkon 15,1 6,13

33. Ideální muž 15,1 6,10

34. Muži 15,3 6,07

35. Střídmost 15,3 5,39

36. Otec 15,4 6,45

37. Milenka/milenec 16,4 6,17

38. Akceschopnost 16,4 5,58

39. Ticho 16,6 5,88

40. Vzdělání 16,7 5,75

41. Nálada 16,8 6,01

42. Být první 17,0 6,20

43. Lidé 17,6 6,27

44. Pracoviště 17,7 7,10

45. Okamžitý zisk 17,9 6,37

46. Kontrola 18,0 6,34

47. Minulost 18,0 7,15

48. Pravidla 18,7 6,27

49. Investice 19,2 6,24

50. Alkohol 19,2 6,79

51. Konzum (spotřeba) 19,5 6,32

52. Řešení problémů 19,7 5,93

53. Nadřízený 19,8 5,55

54. Riziko 19,9 6,74

55. Konzultace 20,2 5,08

56. Práce 20,3 7,3

57. Změna 20,5 7,42

58. Nároky 20,6 5,87

59. Léky 21,0 6,65

60. Formálnost 21,9 6,09

61. Prospěch jedince 22,1 6,25

62. Povinnosti 22,9 6,97

63. Nuda 23,1 5,86

64. Rvačka 23,4 6,74

65. Hluk 23,7 6,27

66. Nemoc 24,1 7,75

67. Únava 24,1 6,97

68. Bolest 24,6 6,53

69. Hádka 24,6 6,68

70. Útočit 25,2 6,34

71. Strach 25,4 6,04

72. Úzkost 25,6 6,49

73. Samota 26,5 5,77

74. Smrt 27,9 5,55

Příloha č. 4: Organizační struktura