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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Velice dobře zpracována teoretická i praktická část. Z výsledků dotazníků vyplývá, že podniková
kultura ve společnosti VARIEL je silná, ale je zde potřeba změn. Dle mého názoru dlouholeté
zaměstnankyně společnosti tato práce přesně vystihla naše nedostatky a mezery ve všech
oblastech od lidských zdrojů až po technické procesy. Souhlasím s navrženými změnami, které
povedou k zlepšení podnikové kultury.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Které změny, na základě provedeného výzkumu, by bylo vhodné provést, aby došlo ke zlepšení
podnikové kultury ve společnosti VARIEL?
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